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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024 

 

Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập 

thể trong giai đoạn mới (Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022), Luật Hợp 

tác xã năm 2023, Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02/02/2023 của Chính phủ ban 

hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW; Kết luận 

của Thủ tướng Chính phủ tại Diễn đàn Kinh tế hợp tác, hợp tác xã ngày 

02/02/2024; Nghị quyết số 785/NQ-LMHTXVN ngày 07/12/2023 Hội nghị 

Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã Việt Nam lần thứ 9, khóa VI, nhiệm kỳ 

2020-2025; Chương trình hành động số 23-CTr/TU ngày 15/9/2022 của Tỉnh 

ủy; Kế hoạch hành động số 139/KH-UBND ngày 13/10/2022 của UBND tỉnh 

về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập 

thể trong giai đoạn mới; Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể giai đoạn 2021-

2025 và Chương trình hỗ trợ, phát triển kinh tế tập thể HTX giai đoạn 2021-

2025 tỉnh Nam Định (số 01/CTr-UBND ngày 11/01/2021); Công văn số: 261-

CV/ĐĐ ngày 01/3/2024 của Đảng đoàn Liên minh HTX Việt Nam về tiếp tục 

đẩy mạnh phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã và tổ chức Tháng hành động vì 

hợp tác xã, tôn vinh hợp tác xã tiêu biểu năm 2024. 

Để thiết thực triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua nhân dịp kỷ niệm 

78 năm ngày HTX Việt Nam (11/04/1946 – 11/04/2024), Liên minh Hợp tác xã 

tỉnh Nam Định xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 

2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã nhằm nâng cao nhận thức, giáo 

dục truyền thống, khơi dậy lòng tự hào và nêu cao tinh thần trách nhiệm chủ 

động đổi mới, sáng tạo của đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động trong cơ 

quan Liên minh HTX tỉnh và cán bộ quản lý, thành viên, người lao động trong 

các tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp HTX, quỹ tín dụng nhân dân, doanh nghiệp 

thành viên (các tổ chức kinh tế tập thể, HTX) của tỉnh. Qua đó, tăng cường sự 

quan tâm thường xuyên của các cấp, các ngành hỗ trợ các tổ chức kinh tế tập 

thể, HTX đẩy mạnh đổi mới và phát triển hiệu quả trong giai đoạn mới. 

- Tăng cường đối thoại, giới thiệu, quảng bá, kết nối giữa các tổ chức kinh 

tế tập thể và thành viên với các thành phần kinh tế khác; ghi nhận và tôn vinh 
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các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích, đóng góp cho sự phát triển của khu 

vực kinh tế tập thể, HTX của tỉnh và cơ quan Liên minh HTX tỉnh. 

- Tạo không khí sôi động để cán bộ, viên chức, người lao động trong cơ 

quan Liên minh HTX tỉnh và cán bộ quản lý, thành viên và người lao động 

trong các tổ chức kinh tế tập thể, HTX toàn tỉnh hăng say công tác, hoạt động 

sản xuất, xây dựng kinh tế tập thể, HTX phát triển bền vững hoàn thành tốt 

nhiệm vụ chính trị. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể, góp phần hoàn thành mục tiêu 

phát triển chung của tỉnh và hệ thống Liên minh HTX, giữ vai trò nòng cốt 

trong phát triển kinh tế tập thể, HTX. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, có 

trọng tâm trọng điểm, không phô trương, hình thức, có sự phối hợp giữa các 

đơn vị thành viên thực hiện các hoạt động để triển khai hiệu quả. 

- Nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật, đảm bảo tuyệt đối an 

toàn về tài sản và con người trong suốt quá trình diễn ra các hoạt động Tháng 

hành động vì HTX năm 2024. 

II. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG 

1. Chủ đề Tháng hành động vì HTX năm 2024: “Vì sự phát triển bền 

vững của hợp tác xã”. 

2. Thông điệp truyền thông 

- HTX ứng phó với biến đổi khí hậu, phát triển kinh tế - xã hội. 

- HTX hợp tác, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị gắn với sản phẩm chủ lực 

địa phương. 

- Đổi mới, hợp tác, phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động của kinh tế 

tập thể, HTX. 

- Kinh tế tập thể, hợp tác xã tích cực hưởng ứng phong tào thi đua “xây 

dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 tỉnh Nam Định”. 

3. Thời gian thực hiện.  

Cả năm 2024, trong đó cao điểm từ ngày 29/3/2024 - 29/4/2024. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

Các hoạt động chính trong Tháng hành động vì HTX năm 2024 gồm: 

1. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì HTX năm 2024 

- Nội dung: Phát động Tháng hành động vì HTX năm 2024 với chủ đề 

“Vì sự phát triển bền vững của HTX”. 

- Quy mô: Phù hợp với điều kiện thực tế của Liên minh HTX tỉnh. 

- Thời gian: Dự kiến ngày 28/3/2024 (Thứ Năm) 
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- Địa điểm: Tại trụ sở Liên minh HTX tỉnh Nam Định 

2. Tổ chức thăm, nắm bắt hoạt động một số HTX, liên hiệp HTX, Quỹ 

TDND, thành viên liên kết và làm việc với UBND một số huyện. 

- Thành phần: Thường trực Liên minh HTX tỉnh, thành viên Ban Chỉ đạo 

phát triển kinh tế tập thể tỉnh.  

+ Thường trực Liên minh HTX tỉnh: Kiểm tra thường xuyên cả năm 

2024. Cao điểm tháng 4-5/2024 và tháng 8-9/2024 (nắm bắt khó khăn, vướng 

mắc triển khai thực hiện Luật HTX năm 2023) 

+ Tổ chức 2 đoàn lãnh đạo UBND tỉnh, Trưởng ban Ban chỉ đạo phát 

triển kinh tế tập thể tỉnh các thành viên Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể 

tỉnh: Thời gian trong tháng 4/2024 tùy thuộc lịch công tác của tỉnh. 

- Địa điểm: Tại UBND huyện, HTX, liên hiệp HTX, Quỹ TDND, thành 

viên liên kết. 

3. Tổ chức họp mặt đối thoại lãnh đạo tỉnh với HTX 

- Thành phần: Lồng ghép với hội nghị thường niên lãnh đạo tỉnh gặp gỡ 

đối thoại với doanh nghiệp, hợp tác xã. 

- Thời gian: Theo kế hoạch của UBND tỉnh. Dự kiến trung tuần tháng 10 

năm 2024. 

- Địa điểm: Theo lịch công tác của UBND tỉnh 

4. Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao chào mừng ngày HTX Việt 

Nam 11/4 

- Nội dung: Giao lưu văn nghệ, các môn thể thao cầu lông, bóng bàn 

trong cán bộ, thành viên, người lao động của HTX và Liên minh HTX tỉnh. 

- Thời gian: Trong tháng 4/2024 

- Đơn vị tham mưu: Văn phòng 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng phong trào, các HTX, Liên hiệp 

HTX, Quỹ TDND, Câu lạc bộ giám đốc doanh nghiệp và HTX mạnh và các tổ 

chức thành viên khác. 

5. Tổ chức tham gia Hội chợ xúc tiến thương mại, kết nối tiêu thụ sản 

phẩm cho các HTX tại tỉnh Ninh Bình, thành phố Hà Nội, Hải Phòng và 

giao lưu kết nối giao thương với một số Liên minh HTX tỉnh bạn. 

- Nội dung: Tổ chức cho các HTX có sản phẩm OCOP từ 3 sao trở lên 

tham gia hội chợ xúc tiến thương mại, trưng bày, giới thiệu sản phẩm, hỗ trợ ký 

kết, kết nối cung cầu, hợp tác, liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm giữa các đơn 

vị, HTX, liên hiệp HTX, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh. 

- Thời gian: Cả năm 2024 

- Đơn vị tham mưu: Phòng Phong trào HTX. 
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- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng, các HTX, Liên hiệp HTX, câu 

lạc bộ HTX mạnh, doanh nghiệp và các tổ chức thành viên khác. 

6. Tổ chức truyền thông về Tháng hành động vì HTX năm 2024: 

- Nội dung công tác truyền thông tập trung vào các vấn đề chủ yếu sau: 

+ Quá trình hình thành, phát triển kinh tế tập thể, HTX ở Việt Nam, tư 

tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về HTX và sự ra đời của Ngày HTX Việt 

Nam (11/4); 

+ Nội dung, ý nghĩa của 02 bức thư (ngày 11/4/1946 và ngày 11/4/1964) 

của Chủ tịch Hồ Chí Minh viết về HTX; 

+ Quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về phát triển kinh tế tập thể, HTX, trong đó tập trung Nghị quyết số 

20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, 

Luật HTX năm 2023, Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02/02/2023 của Chính 

phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW; 

Chương trình hành động số 23-CTr/TU ngày 15/9/2022 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, Kế hoạch số 139/KH-

UBND ngày 13/10/2022 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 

23-CTr/TU ngày 15/9/2022 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 20-

NQ/TW; các quy định của pháp luật có liên quan; các chủ trương, cơ chế chính 

sách về phát triển kinh tế tập thể, HTX của tỉnh đã ban hành; 

+ Vai trò của HTX trong phát triển kinh tế - xã hội và vai trò nòng cốt 

thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể, HTX của Liên minh HTX tỉnh, hệ thống 

Liên minh HTX Việt Nam, làm cầu nối giữa Đảng và Nhà nước với thành phần 

kinh tế tập thể, HTX. 

- Thời gian: Cả năm 2024, cao điểm tháng 4/2024 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phong trào HTX 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, Câu lạc bộ HTX mạnh và các đơn vị 

thành viên. 

7. Đẩy mạnh phong trào khởi nghiệp HTX  

- Nội dung:  

+ Tổ chức hội nghị tuyên truyền các mô hình HTX tiêu biểu, các sản 

phẩm tiêu biểu của HTX, những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phát triển kinh 

tế tập thể, HTX; những mô hình kinh tế tập thể điển hình, có cách làm mới sáng 

tạo và hoạt động hiệu quả. 

+ Tham gia diễn đàn HTX quốc gia năm 2024 với chủ đề "Hợp tác xã 

với ứng dụng khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo". 

- Đơn vị tham mưu: Phòng Phong trào HTX 
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- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, Câu lạc bộ HTX mạnh và các đơn vị 

thành viên.  

8. Tôn vinh, trao cúp vàng ngôi sao Việt Nam lần thứ nhất năm 2024 

"CoopGold Awards" cho các HTX tiêu biểu nhằm tuyên dương các HTX 

tiêu biểu gắn với kỷ niệm Ngày HTX Việt Nam (11/4) 

- Nội dung:  

+ Lựa chọn các HTX có sản phẩm tiêu biểu đáp ứng đủ yêu cầu, hướng 

dẫn lập hồ sơ, tổ chức xét chọn theo quy định. 

+ Tổ chức cho HTX tham dự Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu và trao thưởng 

ngôi sao HTX năm 2024 do Liên minh HTX Việt Nam tổ chức. 

- Đơn vị tham mưu: Phòng Phong trào HTX 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng và các sở, ngành có HTX có hồ sơ tham 

dự bình xét. 

- Thời gian: Hoàn thành trước 15/3/2024 

9. Tổ chức xét chọn sản phẩm tham gia xét chọn Thương hiệu quốc gia 

kỳ thứ 9 (năm 2024) 

Nội dung: 

+ Lựa chọn các HTX có sản phẩm đáp ứng đủ yêu cầu, hướng dẫn lập hồ 

sơ đăng ký và gửi mẫu sản phẩm tham gia xét chọn sản phẩm Thương hiệu 

quốc gia kỳ thứ 9 (năm 2024) theo quy định. 

+ Thành lập Hội đồng bình chọn gồm các sở liên quan. 

+ Gửi hồ sơ về Liên minh HTX Việt Nam theo yêu cầu. 

- Đơn vị tham mưu: Phòng Phong trào HTX. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng và các Sở liên quan. 

- Thời gian: Hoàn thành trước 15/3/2024. 

10. Ký kết lại các Chương trình phối hợp công tác giữa Liên minh 

HTX tỉnh với các ban đảng, sở, ngành, đoàn thể tỉnh và các đơn vị có liên 

quan 

- Nội dung: Rà soát nội dung và phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể đã 

có chương trình ký kết điều chỉnh bổ sung phù hợp và tổ chức ký kết Chương 

trình phối hợp mới về công tác phát triển HTX trong giai đoạn mới. 

- Thành phần: Thường trực và đại diện các bộ phận tham mưu giúp việc 

và lãnh đạo các ban đảng, sở, ngành, đoàn thể tỉnh, các đơn vị có liên quan. 

- Đơn vị tham mưu: 

+ Tham mưu nội dung: Các cá nhân và phòng chuyên môn đang được 

phân công giữ quan hệ phối hợp thực hiện Chương trình với các các cơ quan 

ban đảng, sở, ngành, đoàn thể tỉnh, các đơn vị có liên quan. 
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+ Tham mưu tổ chức: Phòng Phong trào HTX, Văn phòng và các bộ 

phận chuyên môn. 

- Biện pháp và địa điểm tổ chức: Ký kết song phương hoặc liên ngành. 

Địa điểm tùy thuộc vào công tác chuẩn bị và lịch công tác của từng cơ quan với 

Liên minh HTX tỉnh. 

- Thời gian: Từ ngày 20/3 đến trước 01/7/2024 

11. Tổ chức các hội nghị, các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, 

thành viên, người lao động HTX và các tổ chức kinh tế tập thể; cán bộ 

quản lý nhà nước về kinh tế tập thể 

- Nội dung, đối tượng:  

+ Tập huấn, phổ biến, hướng dẫn thực hiện Luật HTX năm 2012: Cán 

bộ, thành viên HTX; thành viên Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể, Ban 

Chấp hành Liên minh HTX tỉnh, cán bộ quản lý nhà nước về kinh tế tập thể. 

+ Bồi dưỡng nâng cao năng lực quản trị, năng lực chuyên môn nghiệp vụ 

cho cán bộ, thành viên HTX gắn với nghiên cứu thực tế, xúc tiến thương mại 

HTX. 

- Đơn vị tham mưu: Phòng Phong trào HTX. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng và các bộ phận liên quan. 

12. Đẩy mạnh hợp tác quốc tế 

- Nội dung: Đẩy mạnh các hoạt động hợp tác Quốc tế tranh thủ nguồn 

lực hỗ trợ HTX trong các lĩnh vực chuyển đổi số, quản trị rủi ro, xúc tiến đầu 

tư, xúc tiến thương mại HTX. 

- Đối tác: Nâng cấp quan hệ với Tổ chức Agriterra và tìm kiếm đối tác 

mới. 

- Đơn vị tham mưu và phối hợp: Phòng Phong trào HTX Liên minh HTX 

tỉnh, phòng Ngoại vụ VP UBND tỉnh, Ban hợp tác Quốc tế Liên minh HTX 

Việt Nam. 

- Thời gian: Cả năm 2024.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức "Tháng hành động vì HTX năm 2024", gồm: 

1. Kinh phí ngân sách nhà nước cấp năm 2024 cho hoat động của Liên 

minh HTX tỉnh theo nhiệm vụ tỉnh giao và quy định của Luật ngân sách Nhà 

nước; kinh phí lồng ghép của các Chương trình mục tiêu quốc gia, các đề án, 

dự án có liên quan theo đúng quy định pháp luật. 

2. Kinh phí xã hội hóa, huy động, tài trợ không kèm điều kiện của các tổ 

chức, cá nhân quy định pháp luật. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

(1) Văn phòng chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan khai thác 

nguồn kinh phí để đảm bảo thực hiện tổ chức các hoạt động theo kế hoạch đã 

đề ra. 

(2) Phòng Phong trào xây dựng kế hoạch chi tiết và tham mưu triển khai 

các nội dung nhiệm vụ được phân công để thực hiện tốt nội dung công việc kế 

hoạch “Tháng hành động vì HTX năm 2024” 

(3) Đề nghị các đồng chí Ủy viên Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể 

tỉnh; các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Liên minh HTX tỉnh quan tâm phối 

hợp tuyên truyền, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo tiến 

độ, hiệu quả đạt mục tiêu đề ra./. 

Nơi nhận:                                                                
- Thường trực Liên minh HTX Việt Nam; 

- Thường trực Tỉnh ủy;                                    

- Lãnh đạo UBND tỉnh;                                  để 

- Thường trực HĐND tỉnh;                             báo 

- Đ/c Trần Anh Dũng, PCT TT UBND tỉnh,  cáo 

Trưởng ban chỉ đạo phát triển KTTT tỉnh;      

- Sở Nội vụ; 

- UBND các huyện, TP Nam Định; 

- Các đ/c Thường trực, Thường vụ, BCH Liên 

minh HTX tỉnh; cán bộ, viên chức LM HTX tỉnh  để                                                                                                                 

- Các đ/c thành viên BCĐ phát triển KTTT tỉnh;   thực 

- Các tổ chức kinh tế tập thể, HTX, LHHTX, Quỹ hiện 

TDND, DN thành viên; 

- Website Liên minh HTX tỉnh; 

- Nhóm zalo Liên minh HTX tỉnh; 

- Lưu VP, PPT. 

 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH PHỤ TRÁCH 

 

 

 

 

 

Trần Văn Phiệt 
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